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Chapter 1

Introduction

During the past few decades, computer systems became an essential part of al-

most every business in the world. In the beginning, computers with available soft-

ware solved only simple tasks, but more complex business requirements and larger

amounts of input data have increased the complexity of software. To handle this

complexity, several software engineering approaches have grown up. Component-

based software engineering (CBSE) is one of them. CBSE presents a way of building

large-scale applications using decomposition to smaller parts called components. A

component is an independent piece of code that is responsible only for solving an

exactly specified sub-task. Components are connected by using well-defined inter-

faces to realize mutual collaboration. In addition, due to its simplicity, components

can be reused effectively.

There are many component systems available. The first one is a group of pro-

prietary business oriented solutions that have widely-known code names, such as

.NET component model from Microsoft [3], Enterprise Java Bean (EJB) from Sun

Microsystems [5] or Corba Component Model (CCM) created by Object Manage-

ment Group [4]. The second one is a group of academic solutions that typically offer

models that are much more deeply thought-out. As an example, we mention SOFA

[15] or Fractal [6].

1.1 Motivation

As we described in the text above, components are interconnected to achieve ex-

pected functionality. But each of the existing systems has a connection designed

and implemented in its own way based on a different native middleware (e.g., .NET

is based on .NET Remoting, EJB is based on RMI, CCM is based on CORBA). As a

result, the final application works well in a homogenous environment. But if it is re-

quired to build a heterogenous application with more than one type of component, a

problem appears. This problem can be solved by using available middleware bridges,

1

1.1 Motivation 2

but these will work only for a particular architecture (e.g., JNBridge [12], J-Integra

[8] are used for mediating a connection between .NET and EJB components). A

more eligible solution for these heterogenous purposes are software connectors.

Another issue is a general ability of component connections monitoring at run-

time. Existing component systems offer logging tools or single-purpose monitoring

services for their supported middleware, e.g., [17]. However, as we switch to a

heterogenous environment, we cannot guarantee unified monitoring over all involved

systems. Once again, the software connectors can be a suitable solution.

The third issue is a limitation given by an underlying layer. A common situa-

tion in a business environment is that two remote instances of a component system

are needed to cooperate, but their mutual direct network visibility is not possible at

the moment (e.g., according to a requirement of low costs expended on their infras-

tructure). A solution could be a complicated adjustment of the middleware parts.

But it can bring a significant increase of project time and extra costs for the given

implementation. Software connectors utilizing parts of already existing architecture

and infrastructure also seem to be a better solution in this case.

Now we will say what exactly are these software connectors? Software con-

nectors as first-class entities realize an interaction-specific task in a component ar-

chitecture. They utilize various communication styles based on various middlewares

(e.g., remote procedure call used in CORBA [22] or Java RMI [19], messaging in

JMS [20], CORBA Message Service [23] or JORAM [13], streaming in Helix DNA [7]

or distributed shared memory in JavaSpaces [21]). Software connectors also bypass

incompatibilities among particular component systems. Because a communication

layer is a part of a connector, the connector separates a business layer of the archi-

tecture from the communication layer very well. A connector’s design also allows to

put some extra functionality into its implementation, such as measurement, logging

or adaptation.

There are many existing connector generator implementations. The simplest

solutions, such as CORBA or Java RMI, generate stubs and skeletons for a mu-

tual interconnection of objects. A similar solution is used in .NET Remoting where

proxies are generated to join remote objects. A more sophisticated solution is imple-

mented in the Openwings project [14]. This project realizes a connector as a set of

Java classes which are responsible for the binding of given components. In this case,

connector classes are prepared at design-time. An example of an advanced solution

is the Connector generator project (ConGen) [32]. It is designed for connector

generation at deployment-time. The generation is based on a template system. It

produces a bundle of connector classes based on the best evaluated architecture for

a given components specification. An original version of ConGen [27] has been

producing connector classes using a specialized set of classes instead of the class

templates. The templates have been introduced to achieve better usability of the
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solution.

In the previous text we used categories as design-time, deployment-time or

run-time. From connector system’s point of view we recognize three stages. First,

there is the design-time stage where a connector framework and all of its parts

including connector model are designed and prepared for deployment. Then, there

is the deployment-time stage where the system is deployed, e.g., as a part of the

connector, to a run-time environment. Lastly, there is the run-time stage where the

framework is on and running the connectors.

We wrote several examples saying that a connector itself in various connector

systems can be generated at each of these stages. During the design-time generation,

all possible connector types and their bindings to all possible component types are

to be prepared. This option does not allow any later adaptations of the connector

at deployment-time, e.g., based on security settings. An example is the Openwings

project. The second option is the generation at deployment-time. At this stage, only

connector parts which are required by the current architecture are generated. An

example is the ConGenproject. The third option is the generation of the connector

or connector’s parts at run-time which, for example, can be useful when new specific

references are created in components at run-time. A simple example of this approach

are EJB components where the stub and the skeletons are generated on-the-fly.

1.1.1 Goals

We already mentioned that the generation of the connectors at deployment-time

or run-time is much more flexible than preparing them at design-time. However, a

deployment environment is more restrictive than a design environment. Moving the

generation to the deployment stage makes the deployment process more expensive

than without the generation. Moreover, if we talk about the generation that takes

place at run-time, its environment is even more restrictive.

The most significant requirement in the current ConGen is that the Java SDK

is needed to generate code. A compilation using javac was also pointed out as a

performance drawback in [32]. Typically, the generation of Java classes is optimized

by using a technique called bytecode manipulation. It profits from the omission of

the Java compiler tool and its parts from the generation process.

Thus, the goal of this thesis is to try to propose an optimization of the existing

ConGen project to decrease its resources and tools needed at deployment-time and

to speed up the compilation of the connector’s code. The proposed optimization

should preserve the current project’s benefits, such as a highly usable template

system and the architecture evaluation process which makes the project very robust.
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Summarized goals of the thesis are:

• To propose a set of optimizations of the element generation in the existing

connector generator solution.

– To focus on the time needed to generate the class files of the element.

– To focus on the additional environmental resources needed for the

generation process.

– To try to keep a concept of the optimization reusable for platforms

other than Java.

• To develop appropriate supporting tools for the optimization.

• To measure and determine benefits of the proposed optimizations.

1.2 Structure of the thesis

First, in the following four chapters, the background of the connectors generation

and bytecode manipulation will be introduced. A part of the introduction is also

Chapter 4, which describes a framework used for the processing of a template con-

tent in the current version of ConGen and also to support proposed optimizations.

Second, in Chapter 6, we will find an outline of the proposed optimization. The out-

line will consist of the particular steps which will be discussed and extended more in

the following three chapters. Next, in Chapter 10, it will be evaluated how the opti-

mized solution achieves the stated goals of this work. In this chapter, measurements

of the original and the optimized solution will be compared. In Chapter 11, the

summary of the works related to this thesis will be discussed and in Chapter 12, the

entire thesis will be concluded. The appendix will introduce several code examples

demonstrating the process of the generation using the optimized solution.

Chapter 2

Connectors

Software connectors as first-class entities act as a communication channel between

components in component architectures. Furthermore, in distributed environments

connectors span different address spaces to hide the distribution from the compo-

nent’s view. This is typically realized by using middleware.

2.1 Connector model

A connector model is a tool for the designers of the connectors. It describes a

connector’s fashion and its features. A connector model is typically a result of its

primary focus.

An example of the connector model is the model introduced in [27], [26]. This

model is based on a model from [25]. It is a core model for the ConGen solution

discussed in this thesis. It follows the component paradigm (see Figure 2.1). A

connector is modeled by a connector architecture defining the first level of nesting a

set of connector units. Connector units will be discussed later.

Figure 2.1: Connector architecture sample

5

2.2 Generation process 6

2.2 Generation process

The generation process based on our connector model consists of two steps (see

Figure 2.2). One of the model’s views is used in each step. First, a human oriented

high-level connector specification given by the deployment tool for connectors or by

the connector designer is used to evaluate which architecture and layout are most

appropriate. Second, a machine oriented low-level connector configuration is used

to generate the code of the connector.

Figure 2.2: Overview of the generation process

2.2.1 High-level specification

A high-level specification of the connector is the starting input for the connector

generator. It is used by a connector’s deployment tool or a designer to specify the

connector in an abstract way that is still convenient for a human. The specification

contains a description of a communication style and a set of non-functional properties

(NFP).

The description of the communication style is per-interface and specifies what

type of communication an interface is associated with. Non-functional properties

are named attributes in the dot notation and are written in forms of restrictions of

attributes’ values.

A component designer can prescribe some NFPs at design-time by associat-

ing them with the interface. These properties can comprise, for example, security

requirements specifying that the interface provides sensitive data, or a threading

policy specifying that parallel calls to the interface are supported. At the deploy-
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ment phase, additional NFPs can be associated with the component interface or

directly with the connector by a component deployer. These properties can com-


[…]

ATHROW( ) ;

$end$
}

public f i n a l void se tE lRecon f igura t ionHand le r ( org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igura t ionHandler arg0 ) {

LABEL ( 0 ) ;
LINE ( 2 5 7 ) ;
ALOAD( 0 ) ;
ALOAD( 1 ) ;
PUTFIELD( ” ${classname} ” , ” r econ f i gu ra t i onHand le r ” , ” org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igura t ionHandler ” ) ;
LABEL ( 1 ) ;
LINE ( 2 5 8 ) ;
RETURN( ) ;

}

public void i n v a l i d a t e E l P o r t ( org . objectweb . dsrg . connector . ElementLocalServer arg0 , java . lang . S t r i n g arg1 ) {

LABEL ( 0 ) ;
LINE ( 2 6 1 ) ;
RETURN( ) ;

}

public void i nva l ida teE lRemotePor t ( org . objectweb . dsrg . connector . ElementRemoteServer arg0 , java . lang . S t r i n g arg1 )
throws org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igura t ionExcept ion {

LABEL ( 0 ) ;
LINE ( 2 6 5 ) ;
NEW( ” org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igura t ionExcept ion ” ) ;
DUP( ) ;
LDC(S( ” Reconf igura t ion not supported on remote por ts , ye t ! ” ) ) ;
INVOKESPECIAL( ” org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igura t ionExcept ion ” , ”<i n i t >” , ” vo id ( java . lang . S t r i n g ) ” ) ;
ATHROW( ) ;

}

/∗∗∗∗∗∗ METHOD TEMPLATES ∗∗∗∗∗∗ /

/∗∗∗∗∗∗ REMAINING INTERFACES ∗∗∗∗∗∗ /

implements inter face org . objectweb . dsrg . connector . ElementLocalServer {
}

implements inter face org . objectweb . dsrg . connector . E lementLoca lCl ient {
}

implements inter face org . objectweb . dsrg . connector . ElementRemoteServer {
}

implements inter face org . objectweb . dsrg . connector . ElementRemoteClient {
}

implements inter face org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igurableElement {
}

implements inter face org . objectweb . dsrg . connector . Reconf igura t ionHandler {
}

}
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A.5 Original element descriptor

Element code templates are not the primary information about the element. The

primary information is the element XML descriptor stored in the element reposi-

tory. The descriptor defines actions that must be processed to generate the element.

The following example is an original element descriptor using the template from

Section A.1

<?xml vers ion= ” 1.0 ” encoding= ”UTF−8” ?>

<element name= ” s e r v e r u n i t ” type= ” r p c s e r v e r u n i t ” impl−class= ” ServerUni t ”>

<a r c h i t e c t u r e cost= ” 0 ”>
<i n s t name= ” ske le ton ” type= ” ske le ton ” c a r d i n a l i t y = ” m u l t i p l e ” />
<b ind ing por t1= ” l i n e ” element2= ” ske le ton ” por t2= ” l i n e ” />
<b ind ing element1= ” ske le ton ” por t1= ” c a l l ” por t2= ” c a l l ” />

</ a r c h i t e c t u r e>

<nfp−dec la ra t i ons>

<nfp−mapping name= ” communicat ion sty le ” value= ” method invocat ion ” />
</nfp−dec la ra t i ons>

<s c r i p t>
<command ac t i on = ” j i m p l ”>

<param name= ” generator ” value= ” org . objectweb . dsrg . congen . elemgen . generators . s t ra tego . StrategoGenerator ” />
<param name= ” c lass ” value= ” ServerUni t ” />
<param name= ” template ” value= ” e l l ang / compound default . e l l ang ” />

</command>

<command ac t i on = ” javac ”>
<param name= ” c lass ” value= ” ServerUni t ” />

</command>

<command ac t i on = ” de le te ”>
<param name= ” source ” value= ” ServerUni t ” />

</command>

</ s c r i p t>

</element>

A.6 Redirected element descriptor

As soon as the ElLang-J template are precompiled the descriptor is redirected

to the precompiled template and the compiler action is changed from the original

javac to the new javacbc. The following example shows the redirected version of the

descriptor from Section A.5.

<?xml vers ion= ” 1.0 ” encoding= ”UTF−8”?>
<element name= ” s e r v e r u n i t ” type= ” r p c s e r v e r u n i t ” impl−class= ” ServerUni t ”>

<a r c h i t e c t u r e cost= ” 0 ”>
<i n s t name= ” ske le ton ” type= ” ske le ton ” c a r d i n a l i t y = ” m u l t i p l e ” />
<b ind ing por t1= ” l i n e ” element2= ” ske le ton ” por t2= ” l i n e ” />
<b ind ing element1= ” ske le ton ” por t1= ” c a l l ” por t2= ” c a l l ” />

</ a r c h i t e c t u r e>

<nfp−dec la ra t i ons>

<nfp−mapping name= ” communicat ion sty le ” value= ” method invocat ion ” />
</nfp−dec la ra t i ons>

<s c r i p t>
<command ac t i on = ” j i m p l ”>

<param name= ” generator ” value= ” org . objectweb . dsrg . congen . elemgen . generators . s t ra tego . StrategoGenerator ” />
<param name= ” c lass ” value= ” ServerUni t ” />
<param name= ” template ” value= ” e l l ang / compound default . e l l ang . bc ” />

</command>
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<command ac t i on = ” javacbc ”>
<param name= ” c lass ” value= ” ServerUni t ” />

</command>

<command ac t i on = ” de le te ”>
<param name= ” source ” value= ” ServerUni t ” />

</command>

</ s c r i p t>

</element>
