Posudek diplomové práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

Název práce:

Optimizing Performance of Software Connectors Code Generator

Autor práce:

Pavel Petřek

Posudek oponenta:

Diplomová práce pana Petřeka se zabývá problematikou generováním kódu softwarových konektorů, které zajišťují komunikaci mezi komponentami v aplikacích a systémech složených ze softwarových komponent a navazuje na již úspěšně obhájenou diplomovou práci p. Malohlavy. V té byl stávající generátor konektorů, vyvinutý ve Výzkumné skupině distribuovaných systémů na KSI UK, rozšířen o podporu programových šablon nutných k efektivnímu vývoji a udržování repositáře elementů softwarových konektorů. Jedním z cílů práce bylo zrychlení procesu generování konektorů při nasazování komponentové aplikace do provozu, hlavním cílem však bylo eliminovat nutnost použití překladače jazyka, a s tím související nutnost instalace kompletního vývojového prostředí, při generování konektorů.

Navržené (a implementované) řešení ve formě předkompilovaných šablon, z nichž je posléze generován kód s využitím technik pro manipulaci Java byte kódu je originální a technicky dobře zpracované. Protože jde o řešení specifické pro programovací jazyk Java (a jiné jazyky podobného typu, např. C#), je do generátoru konektorů začleněno neinvazivně, jako nadstavba nad stávající systém generování kódu pomocí šablon, a jeho použití je nepovinné.

K navrženému řešení mám pouze jednu technickou otázku: přestože současné překladače jazyka Java neprovádějí téměř žádné optimalizace (většina optimalizací je ponechána na JIT překladači), do jaké míry je nahrazení příkazů metajazyka speciálními konstrukcemi jazyka Java spolehlivé? Tj. nemůže dojít (s ohledem na budoucí vývoj) k eliminaci nebo přesunutí tohoto kódu při překladu?

Text práce je obecně na vysoké úrovni a velmi dobře popisuje kontext problému a jasně vymezuje cíle. Technický popis řešení nejprve předestírá jednotlivé kroky, které je nutné pro integraci předkompilovaných šablon učinit a teprve poté plynule přechází v detailní popis jednotlivých kroků, což výrazně zvyšuje přehlednost textu. V důsledku toho pak problém a jeho řešení, obojí velmi netriviální, vypadá jednoduše a elegantně.

V závěru práce autor realisticky hodnotí praktická omezení zvoleného přístupu, ta však nepředstavují závažnější překážky při jeho použití a cíle vytčené v úvodu práce splňuje v celém rozsahu. Rád bych zdůraznil, že práci k práci nemám žádné výhrady a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 5.9.2007